Then, his poems
(Mawlânâ Khâlid’s) in Diwan which praise Shah Abdullah Dihlevi will
be emphasized.

Keywords: Mawlânâ, Khâlid al-Baghdadi, Shah Abdullah,
Dihlevi, Diwan, Love.

Giriş

Nakşibendiyye tarikatının Hâlidiyye kolunun pîri ve pek çok İslâm
âliminin ittifakı ile Hicri 13. asrın müceddidi kabul edilen Mevlânâ Hâlid-i
Bağdâdî, 1193/1779 senesinde Irak’ın Süleymaniye şehrine bağlı Karadağ
kasabasında dünyaya gelmiştir. Nesebi, anne tarafından Hz. Ali’ye, (598-
661) baba tarafından da Hz. Osman’a (575-656) dayanmaktadır. Eğitimine,
ilk olarak memleketinde başladı. Daha sonra Süleymaniye, Erbil ve Bağdat’a
gidip, kelâm, fıkıh, hadis, tefsîr, edebiyât, hikmet ve astronomi gibi dinî ve
fennî ilimleri tahsil etmiştir. İlim tahsili için gittiği Bağdat’tan
Süleymaniye’ye döndükten sonra, hocası Şeyh Abdülkerîm Berzencî’nin
(ö.1213/1998) vefatı üzerine onun Süleymaniye’deki medresesinin
sorumluluğunu üstlenerek burada yaklaşık yedi yıl müderrislik yapmıştır.1

Mevlânâ Hâlid, 1220/1805 yılındaki hac seferinde Şam’da bir
müddet ikâmet etmiş ve burada hadis icâzeti ve Kadiriyye tarikatından
hilâfet icâzeti almıştır. Hac farizasını yerine getirdikten sonra
Süleymaniye’deki vazifesine tekrar geri dönmüştür. 1224/1809 yılında
Süleymaniye’den Hindistan’a gidip, Gulâm Ali adıyla da bilinen Şâh
Abdullah-i Dihlevî’ye (ö.1240/1824)2 intisap etmiştir. Burada kendisine irşâd

1 Hamid Algar, “Hâlid el-Bâğdâdî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, c. 15, (İstanbul:

TDV Yay.,1997), 284; el- Hac Hasan Şükrü, Güneşler Güneşi Şemsü’ş-Şümmûs, 3. Baskı,
sadeleştiren, Eser Sazak, (İstanbul: Semerkand yayınları, 2013), 19-24; Abdulcebbar Kavak,
Mevlânâ Hâlid-i Nakşibendî ve Hâlidîlik, (İstanbul: Nizamiye Akademi Yayınları, 2016), 58-
69.

2 Mutasavvıf, Nakşibendîyye tarikatının Hâlidiyye kolunun kurucusu Mevlânâ Hâlid-i
Bağdâdî’nin şeyhi, Şâh Abdullah b. Abdillatîf ed-Dihlevî, en-Nakşibendî, 1156/1743 veya
1158/1745 senesinde Hindistan’ın Pencap eyâletinde doğmuştur. Gulâm Ali diye de
tanınmıştır. Rüyasında gördüğü Hz. Ali, doğacak çocuğuna kendi adını koymasını
istediğinden, babası ona Ali adını vermiştir. Büyüme çağına gelince Gulâm Ali adını almıştır.
Fakat daha sonra rüyasında Hz. Peygamber’in kendisine “Abdullah” diye hitap etmesi
üzerine bu iki isimle meşhûr olmuştur. Dinî ilimleri küçük yaşta öğrenmeye başlamıştır.
Tefsîr, hadis ve fıkıh ilimlerinde meşhûr olmuştur. Nakşibendî şeyhi Cân-ı Cânan Mazhar’a
(ö. 1195/1780) yirmi iki yıl hizmet ettikten sonra ondan icâzet almıştır. Şeyhi ölünce onun
yerine geçmiş ve kısa zamanda nâmı her tarafa yayılmıştır. Zâviyesinde hadis, fıkıh, tefsîr
ve tasavvuf dersleri okutmuştur. İnsanlar Anadolu, Suriye, Irak, Hicaz, Horasan ve
Mâverâünnehir’den gelip kendisine intisap etmiştir.

Mevlâna Hâlid, 14 Zilkade
1242/ 9 Haziran 1827’de Şam’da vefat etmiş ve Şam yakınlarında
Cebelükāsiyûn tepelerinin birine defnedilmiştir. İslâmî ilimlerin hemen
hemen her dalında eserleri bulunmaktadır.1

Abdullah-ı Dihlevî’ye İntisabı

Mevlânâ Hâlid, 1220/1805 senesinde hac farizasını yerine getirmek
için Medine’ye gider2 Medine’de kendine bir mürşid aramakta iken Yemenli
biriyle tanışır. Bu zat: “Ey Hâlid, Mekke’ye vardığında bir kimseden zahiren
şeriata uygun olmayan bir hal müşahede edersen, hemen itiraz etme” diye
nasihatte bulunur.

Bunun için
yüzümü sana çevirdim, beni niçin ayıplıyorsun, Medine’deki zatın nasihatini
unuttun mu?” der. Mevlânâ Hâlid de hayret ve pişmanlık duyguları içinde
ondan af diler ve kendisini mürîd olarak kabul etmesini rica eder. O zat
“hayır ben senin mürşidin olamam, senin aradığın mürşid Hindistan’dadır,

şeyhin mürîdi olmuştur. Dihlevî, Kasım 1240/1824’te Delhi’deki zâviyesinde vefat etmiştir.
Nakşibendiliğin Müceddidiyye-i Dihlevîyye kolunun kurucusu olarak kabul
edilen Abdullah ed-Dihlevî, semâa önem vermemekle birlikte Çiştîliğin tesiriyle vecd ve
şevk halleri gösterirdi. Îzâhu’t-tarîka ve Makamât-ı mazhariyye adlı iki risâlesi
vardır.

oraya git” der. Mevlânâ Hâlid, hac farizasını eda ettikten sonra memleketine
döner ve burada müderrisliğe devam eder. Fakat daima Hindistan’da ki
mürşidi düşünür.1

1224/1809 senesinde Şah Abdullah-i Dihlevî’nin müridlerinden
Hindistanlı Derviş Mirzâ Rahîmullah Azimâbâdî (ö. 1260/1844)
Süleymaniye’ye gelir. Mevlânâ Hâlid’i ziyaret eder ve kendi şeyhinin
Nakşibendi’ye tarikatında âlim bir mürşid-i kâmil olduğunu, Hindistan’a
gidip, ondan el almasını kendisine tavsiye eder. Bunun üzerine Mevlânâ
Hâlid, müderrisliği bırakıp, halkın, talebelerinin ve akrabalarının karşı
çıkmasına rağmen 1224/1809 senesinde bu şahıs ile birlikte Hindistan
yolculuğuna başlar. Zirâ Allah’a duyduğu muhabbet artık onu yerinde
duramaz bir hale sokmuştur. O, kendisini Allah’a vuslata götürecek bir
güneş, bir nur bulmuştur. Kalbinde yanan Allah sevgisi onu kendi mürşidi
olacak zata götürmektedir.

Tabi öncelikle
mürşidin bu talebi kabul etmesi gerekir. İşte Dihlevî de kabul buyurursa,
Mevlânâ Halid bir an önce onun hizmetine girerek şereflenmeyi
dilemektedir. Bu konuda Şah-ı Nakşibend (717/1317-791/1389) ile Şeyh
Abdulkâdîr-i Geylânî (470/1077-561/1166) gibi büyük mutasavvıfların
tasarruflarına sığınarak yardımlarını beklemektedir. Zirâ tasarruf, tasavvufta
kerâmet göstermek olağan üstü yollarda iş yapmak insanlara ve eşyaya
hükmetmek onları idare etmek Allah’ın eşyayı ve bütün varlıkları velîsine
musahhar kılması şeklinde tarif edilmiştir.

Bu saksağanı lütufla doğan kuşuna çevirsen, ne güzel bir şans olur.

Nefs-i emmâresinden şikâyetçi olan Mevlana Hâlid, önceki
mısralarda Şeyh Bahaeddîn Nakşîbend ile Abdülkâdîr-i Geylânî’nin
himmetine sığınmayı arzu ettiği gibi bu beyitlerde de mütevazı bir şekilde
Necmeddîn-i Kübrâ’nın (ö. 618/1221) himmetine sığınmayı talep
etmektedir.

Mevlâna Hâlîd de Dihlevî’ye hitaben “doğana benzeyen vahşi
nefsinden çaresiz ve zayıf düşmüş biri olarak kendisine doğru gitmekte
olduğunu, tasavvufî terbiyeyle beni doğan kuşu gibi nefsine hâkim bir
insana çevirebilirsen bu benim için bir şans olur” demektedir.2